苏教科函〔2023〕14号

省教育厅关于开展2023年高校实验室安全
现场检查暨“回头看”工作的通知

各高等学校：

为进一步增强全省高校实验室安全管理能力和水平，维护校

园安全稳定和师生生命安全，按照《教育部办公厅关于组织开展

2023年高校实验室安全检查工作的通知》（教科信厅函〔2023〕

8号）精神及省政府领导批示要求，省教育厅定于近期开展2023

年高校实验室安全现场检查暨“回头看”工作。现就有关事项通知

如下。

一、检查时间

11月上旬启动检查工作，11月30日前完成。

二、检查范围

共检查高校38所，其中部属高校10所、地方属高校28所（分

组安排见附件1）。

三、检查专家

共设9个检查组，每组检查高校4—5所。每组设专家4名，其

中组长1名、其他高校或地方专业部门专业人员2名、联络员（兼

任专家）1名（组长所在高校职能部门负责并熟悉实验室安全管

理人员）。各组专家名单经省教育厅审核通过后即可开展现场检

查工作。

四、检查程序

（一）听取学校分管负责同志关于安全管理情况的汇报，包

括实验室安全现场检查安全隐患整改情况，实验室安全管理制度

建设情况、实验室安全投入、准入及教育培训情况、校园安全文

化建设和宣传情况，实验室安全预案、演练与应急情况，实验室

危险化学品安全管理体系建设与落实情况，危险化学品采购、运

输、存储、使用、处置等环节的管理及档案建设情况，实验室危

险废物暂存及处置情况等。

（二）查阅台账等相关资料。

（三）依据教育部《高等学校实验室安全检查项目表（2023

年）》，随机抽查高校科研及教学实验室，检查实验室危险化学

品存储及实验室危险废物贮存情况等。

（四）现场检查情况口头反馈。

（五）下达整改通知。各检查组在现场检查全部结束后7个

工作日内，以“2023年江苏高校实验室安全现场检查暨“回头看”

工作 XX组”名义向被检查高校下达《2023年江苏高校实验室安

全现场检查暨“回头看”工作问题整改通知书》（见附件2）。各

有关高校对照问题汇总表，逐项整改，于下达整改通知之日起30

日内将加盖学校公章的整改报告报送至各组。各组审核通过后，

归总报送省教育厅。

五、其他要求

各高校要高度重视实验室安全工作，坚持底线思维和红线意

识，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，以现场检查和安全隐患整改

为抓手，以防范遏制实验室安全事故为目标，对实验室安全隐患

进行深入细致的排查，全方位守住实验室安全底线，杜绝实验室

安全事故发生。

请各被检查高校各确定1名联系人，及时与检查组对接联系

并确定检查时间。检查专家要严格落实中央八项规定及其实施细

则精神和省委具体办法，高质量完成检查工作。专家交通、住宿

等费用由专家所在单位及被检查高校承担。

附件：1.高校实验室安全现场检查暨“回头看”工作分组安排

2.2023年高校实验室安全现场检查暨“回头看”工作问

题整改通知书

省教育厅

2023年11月1日

（此件依申请公开）

附件1

高校实验室安全现场检查暨
“回头看”工作分组安排

序号 高校名称 高校类型 分组 检查组组长 备注

1 南京大学★ 部属本科

南京1组
南京工业大学
陈晓猛

11 月

30 日

前 完

成

2 东南大学★ 部属本科

3 南京农业大学★ 部属本科

4 中国药科大学★ 部属本科

5 南京警察学院★ 部属本科

6 南京理工大学★ 部属本科

南京2组
南京大学

陈如松

7 河海大学★ 部属本科

8 南京林业大学 省属本科

9 南京师范大学 省属本科

10 南京医科大学 省属本科

11 南京航空航天大学 部属本科

南京3组
东南大学

熊宏齐

12 南京信息工程大学 省属本科

13 南京工业大学 省属本科

14 南京中医药大学 省属本科

注：标“★”为新增现场检查高校，其他为“回头看”高校。

http://www.njfu.edu.cn/
http://www.njfu.edu.cn/
http://www.nufe.edu.cn/
http://www.nipes.cn/
http://www.njnu.edu.cn/
http://www.njmu.edu.cn/
http://www.njupt.edu.cn/
http://www.nuist.edu.cn/newindex/
http://www.njtech.edu.cn/
http://www.njucm.edu.cn/

高校实验室安全现场检查暨
“回头看”工作分组安排

序号 高校名称 高校类型 分组 检查组组长 备注

1 江苏大学 省属本科

镇扬泰组
苏州大学
魏永前

11 月
30 日
前 完
成

2 江苏科技大学 省属本科

3 扬州大学 省属本科

4 江苏农牧科技职业学院 省属高职

5 常州大学 省属本科

常锡组
河海大学

何文科
6 江苏理工学院 省属本科

7 江南大学★ 部属本科

8 无锡学院 市属本科

9 苏州大学 省属本科

苏通组
江南大学
蔡以兵

10 苏州科技大学 省属本科

11 南通大学 省属本科

12 江苏工程职业技术学院 省属高职

13 盐城师范学院 省属本科

盐淮组
江苏大学
朱卫华

14 盐城工学院 省属本科

15 淮阴师范学院 省属本科

16 淮阴工学院 省属本科

17 中国矿业大学★ 部属本科

徐州组 南京信息工程大学
于江华

18 江苏师范大学 省属本科

19 徐州医科大学 省属本科

20 徐州工业职业技术学院 省属高职

21 江苏海洋大学 省属本科

连宿组 中国矿业大学吴祝武
22 南京医科大学康达学院 独立学院

23 宿迁学院 省属本科

24 宿迁泽达职业技术学院 民办高职

注：标“★”为新增现场检查高校，其他为“回头看”高校。

http://www.ujs.edu.cn/
http://www.just.edu.cn/

附件2

2023年高校实验室安全现场检查暨
“回头看”工作问题整改通知书

：

按照省教育厅统一部署，2023年高校实验室安全现场检查暨

“回头看”工作 组于2023年 月 日对你校进行了实验室

安全现场检查，共发现问题 项（见附1）。请你校对照汇总表，

逐项完成整改，并形成《2023年高校实验室安全现场检查暨“回

头看”工作整改报告》（格式见附２）。《整改报告》PDF版文件于

2023年12月31日前发送我组指定邮箱，以便归总上报省教育厅。

联系人： （专家兼联络员）

手机：

邮箱：

附：1. 2023年高校实验室安全现场检查暨“回头看”发现问题

汇总表

2. 2023年高校实验室安全现场检查暨“回头看”整改报告

2023年高校实验室安全现场检查

暨“回头看”工作专家组 X组

2023年 月 日

附1

202‛年高校实验室安全现场检查暨“回头看”工作

发现问题汇总表

高校名称： 检查时间： 2023年 月 日

序号 条款号 问题事实描述 备注

注：一所高校多个相同的安全隐患点只列一个，条款号和问题事实描述保持一致。

组长： ， 成员： ， ， 联络员（ 兼） ：

附2

2023年高校实验室安全现场检查

暨“回头看”工作整改报告

编写人：

审核人（ 分管校领导） ：

联系人：

联系电话：

学校（盖章）

二Ｏ二三年 月 日

—9—

一、现场检查情况

二、整改情况

（对照问题汇总表逐条详细阐述，分析产生原因、整改措施与结果、证明

材料）

（一）总体整改完成情况

（二）具体整改情况

⒈问题1整改

⑴问题描述

⑵原因分析

⑶整改措施与结果（阐述具体时间开展了什么工作）

⑷证明材料

（现场照片、学校或学院发文（有文号）截图、采购合同等材料；）

三、总结